UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorum Omnium Generalium Et Provincialium Collectio Regia

Ephesini Concilii Generalis Pars I. Et II. Sub Cælestino papa I. anno
CCCCXXXI.

Parisiis, 1644

Ex euangelio secundum Ioannem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15062

ANNO CHRISTI 431. σερκι, ὃ καὶ οἱ κῆποι ὑβριζόμενοι τῷ Θεῷ πάντα συνωργίζετο.

carne, quo tam contumeliosè trahato, ipsa quoque creatura quodammodo ira & indignatione efferabatur.

Εκ τῆς καταγέλων διαβήσθαι.

Ex euangelio secundum
Ioannem.

AΥΤΟΣ δὲ Ἰησοῦς ἦν ὁ Πī-
στεύειν αὐτὸν αὐτοῖς, διὰ τὸ
αὐτὸν γνῶσκεν πάντα· καὶ ὅπου οὐ
χρέιδεν εἶχεν, ἵνα οὐς μέριπόν τοι
τῆς αἰθεροπού· αὐτὸς γαρ εἴναι
σπεῖρεν τὸν αἰθερόπον.] τοῦτο διὸ
γέγενται· ὅπου οὐ πλάσας καταπο-
νεῖς τὰς καρδίας αὐτῶν· καὶ αὐτὸς
δὲ που Φησί· μη ἀπ' ἐμοῦ κρυψί-
σηται οὐ; εἰ δὲ πάντα Χριστὸς ὁ Πīστεύ-
τας, καὶ οὐδὲ τὸ τέλος αἰθεροπον, πῶς
ἐκ αὐτοῦ ἔτι θεός, οὐς καρδίας ἔπειζεν
καὶ νεφρούς;

Τημεῖς περιουσίαις ὁ ἐκ οἰδα-
πε, ημεῖς περιουσίαιμοι δὲ οἰδα-
μόν· ὅπου οὐ σωτηρία ἡ τῷ Ιουδαϊών
δέσμην.] ἀκούεις, ὅπου τὰς σωτηρίας
ἐκ τῷ Ιουδαϊών ἐν Φησί; καὶ τοι σω-
πῆσε θεὸν ἐπεργάζεται. στον-
κεὶ γέρηται οὐ πρέσβεις, ἐκ ἀγε-
λατοῦ, δὲλλα αὐτὸς οὐ κύριος, καὶ ταῖς
γεαφαῖς. ὄντομασται γέρηται Χριστὸς Ἰη-
σοῦς, γενενῶς δὲ τῷ Ιουδαϊών καὶ τὰς
σερκι. Ἰησοῦς γε μὲν ἐρυθενόδεσμην
σωτηρία. αὐτὸς οὐδὲ ἀστὴ δέσμην ἐκ
τῷ Ιουδαϊών σωτηρία. οὐδὲ καὶ εἰ
γέγενε σερπετὸς λόγος, καὶ ἐπεργά-
το σωτηρίας Αβραάμ, θεός δέσμην καὶ
μὲν σερκός.

Αμφιλαχτῶς λέγων ύμιν, οὐ π-
εθεῖσις ἐμὲ, τὰ ἔργα, ἀλλὰ ποιῶ,
καὶ κεῖται ποιῶν, καὶ μετόντα πού-
πον ποιῶν· ὅπου ἐγὼ ποέος πατέρες
μου πορθοματ. καὶ δέ, οὐ αὐτοὶ ποτε εἰ-
ποντες τῷ οὐρανῷ μου, ποδοποιῶν.]

Concl. Tom. 5.

IESVS autem non credebat sibi
ipsam eis, eo quod ipse non esset om-
nes, & quia opus ei non erat ut quis
testimonium perhiberet de homine.
Ipse enim sciebat, quid esset in homi-
ne. De Deo scriptum extat:
Qui finxit sigillatim corda eorum.
Et ipse alibi ait: *Non celabitur a me omnino quidquam.* Si ergo
Christus omnia intelligit, & om-
nia quae sunt in homine exacte
nouit, utpote scrutans eorum
corda & renes; quomodo non est
Deus?

*Vos adoratis quod nescitis, nos
adoramus quod scimus: quoniam salutem ex Iudeis est.* Audis salutem
ex Iudeis esse afferentem. Atqui
Deum saluatorem nobis adscri-
psimus, eique nomina dedimus.
Saluavit enim nos non legatus,
non angelus, sed Dominus ipse,
secundum Scripturas. At Christus qui secundum carnem ex Iudeis natus est, Iesu nomenclatu-
ram sortitus est. Iesu autem no-
men interpretatum salutem so-
nat. Ipse itaque Christus est salus
illa, qua ex Iudeis profecta est.
Quamobrem licet Verbum caro
factum sit, & semen Abrahæ ap-
prehenderit; Deus nihilominus
cum assumpta carne permanist.